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1. Introducere 
 

Obiectivul principal al acestui raport este de a furniza investitorilor și 

celorlalte părți interesate informațiile relevante privind rezultatele, evoluția și 

direcția strategică a ABN Systems International S.A. în anul 2025. Raportul 

urmărește să păstreze continuitatea față de raportarea anului anterior și, în același 

timp, să ofere o explicație credibilă și coerentă asupra unui exercițiu financiar 

marcat de prudență operațională, presiune asupra capitalului de lucru și decizii 

deliberate de protejare a lichidității. 

Dincolo de prezentarea indicatorilor financiari, documentul urmărește să 

susțină în fața investitorilor următoarele idei-cheie: 

• managementul a prioritizat continuitatea businessului și protejarea lichidității 

într-un context comercial și financiar dificil; 

• scăderea volumelor din 2025 trebuie interpretată în corelație cu constrângerile 

de capital de lucru și disponibilitatea stocurilor, nu exclusiv ca o slăbire a cererii; 

• ABN a continuat să își optimizeze structura comercială și operațională, cu accent 

pe brandul propriu Tellur și pe canalele cu conversie de numerar mai bună; 

• poziția financiară a companiei a fost apărată prin reducerea datoriilor, ajustarea 

stocurilor și disciplină mai strictă în gestionarea capitalului circulant. 
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2. Mesajul Președintelui Consiliului de Administrație 

 

 

Anul 2025 a fost pentru ABN Systems International un an de disciplină 

financiară, recalibrare operațională și protejare a lichidității. Într-un context în care 

accesul la capital de lucru a influențat direct capacitatea companiei de a susține 

nivelul optim de stoc și ritmul normal de dezvoltare comercială, managementul a 

ales în mod deliberat să prioritizeze continuitatea businessului, controlul riscului și 

profitabilitatea operațională, chiar cu prețul unei cifre de afaceri inferioare 

potențialului comercial al companiei. 

Această abordare s-a reflectat într-o cifră de afaceri netă de 36.154.970 RON 

și într-un profit net pozitiv de 52.695 RON. Considerăm că, într-un exercițiu marcat 

de presiune pe capitalul circulant, menținerea profitabilității, reducerea datoriilor 

și păstrarea capitalurilor proprii la un nivel stabil reprezintă indicatori ai unei 

administrări prudente și responsabile. 

Pe parcursul anului 2025, compania a urmărit reducerea complexității 

portofoliului, concentrarea pe produse viabile și cu rotație mai bună, menținerea 

relațiilor comerciale importante și optimizarea structurii de cost. În paralel, am 

continuat să construim în jurul brandului Tellur, pe care îl considerăm principalul 

vector de valoare pe termen mediu și lung pentru ABN. 

Privind înainte, direcția noastră rămâne clară: consolidarea structurii de 

finanțare, refacerea graduală a capacității comerciale prin normalizarea stocurilor, 

reducerea dependențelor comerciale și reluarea creșterii pe baze mai sănătoase. 

Le mulțumim acționarilor, partenerilor, angajaților și finanțatorilor pentru 

încrederea acordată într-o perioadă în care rigoarea managerială a contat mai mult 

decât optimismul declarativ. 
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3. Cine suntem 

ABN Systems International S.A. activează în domeniul comerțului cu ridicata 

de echipamente informatice, electronice și de telecomunicații, dezvoltând de-a 

lungul timpului o platformă mixtă de distribuție, logistică, integrare digitală și 

dezvoltare de brand propriu. Compania deservește atât piața locală, cât și parteneri 

externi, având experiență în lucrul cu retaileri, distribuitori, marketplace-uri și 

canale B2B. 

În centrul modelului de valoare al companiei se află combinația dintre capacitatea 

de aprovizionare, relațiile comerciale consolidate în piață, infrastructura logistică și 

dezvoltarea brandului propriu Tellur, brand care a devenit în ultimii ani un pilon 

strategic al ABN. 

Cultura companiei 

Viziune 

Să dezvoltăm ABN Systems International într-o platformă regională solidă de 
distribuție și dezvoltare de branduri, având Tellur ca principal vector de diferențiere 
și creștere sustenabilă. 

Misiune 

Să oferim partenerilor și consumatorilor acces la produse și soluții tehnologice 
relevante, printr-un model de business bazat pe distribuție eficientă, dezvoltare de 
brand, selecție atentă a portofoliului și disciplină operațională. 

Valori 

➢ Profesionalism  

➢ Responsabilitate  

➢ Integritate  

➢ Disciplina execuției  

➢ Adaptabilitate  

➢ Orientare spre parteneriat și rezultat 
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4. Scurt istoric 

• 2002 – înființarea ABN Systems International. 

• 2007 – extinderea distribuției către lanțurile de retail. 

• 2015 – lansarea brandului propriu Tellur. 

• 2016–2021 – consolidarea infrastructurii operaționale, a integrărilor digitale și 

listarea pe piața AeRO a BVB. 

• 2024 – lansarea canalului direct către utilizatorul final prin www.tellur.com și 

continuarea repoziționării modelului în jurul Tellur. 

• 2025 – an de stabilizare operațională și financiară, cu accent pe protejarea 

lichidității și optimizarea portofoliului. 

5. Repere importante atinse în 2025 

• realizarea unei cifre de afaceri nete de 36.154.970 RON și menținerea unui 

rezultat net pozitiv de 52.695 RON; 

• reducerea datoriilor totale la 31.068.441 RON, cu aproximativ 22.4% sub nivelul 

anului 2024; 

• menținerea capitalurilor proprii la un nivel stabil, respectiv 31.984.518 RON; 

• reducerea stocurilor la 22.016.064 RON și a creanțelor la 25.880.842 RON, în 

linie cu obiectivul de îmbunătățire a capitalului circulant; 

• continuarea optimizării portofoliului Tellur în jurul produselor viabile, cu rotație 

mai bună și marjă superioară; 

• adaptarea structurii operaționale la noul nivel de activitate, cu accent pe 

eficiență și disciplină în costuri; 

• menținerea relațiilor comerciale esențiale și conservarea bazei de creștere 

pentru relansarea ulterioară. 
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6. Piață, perspective și strategii 

 

Piața de distribuție IT&C și de accesorii electronice rămâne una intens 

competitivă, caracterizată prin marje relativ reduse, cicluri de viață scurte ale 

produselor, presiune comercială din partea marilor retaileri și dependență ridicată 

de lanțurile de aprovizionare asiatice. În acest context, disponibilitatea capitalului 

de lucru și viteza de conversie a numerarului reprezintă factori critici pentru 

performanța companiilor active în acest sector. 

În 2025, managementul ABN a urmărit o strategie de apărare și recalibrare, 

nu de expansiune agresivă. Accentul a fost pus pe protejarea lichidității, reducerea 

presiunii asupra finanțării bancare, optimizarea portofoliului comercial și 

prioritizarea produselor și canalelor care susțin o rotație mai sănătoasă a 

capitalului. 

Direcțiile strategice urmărite au inclus: consolidarea brandului propriu 

Tellur; reducerea complexității portofoliului; menținerea relațiilor comerciale 

relevante; dezvoltarea canalelor digitale și a instrumentelor B2B deja 

implementate; precum și pregătirea relansării comerciale în momentul în care 

structura de finanțare și nivelul stocurilor vor permite o capacitate mai mare de 

execuție comercială. 
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7. Principalii furnizori 

Pentru modelul de afaceri al ABN, aprovizionarea reprezintă atât un element 

critic de risc, cât și o sursă importantă de avantaj competitiv. O parte semnificativă 

a produselor aferente brandului propriu este produsă sau asamblată în Asia, în 

special în China, ceea ce implică termene de livrare mai lungi, costuri în valută și 

nevoia unui management riguros al comenzilor, stocurilor și plăților. 

În 2025, preocuparea principală a managementului a rămas reducerea 

dependenței de furnizori sau surse limitate și îmbunătățirea echilibrului între cost, 

calitate, termene de livrare și flexibilitatea contractuală. După etapa de 

reconfigurare a portofoliului produsă în urma schimbărilor majore din 2024, 

compania a continuat să favorizeze dezvoltarea brandului propriu și diversificarea 

bazei de aprovizionare. 

 

8. Managementul riscurilor și impactul asupra mediului 

Protecția mediului 

Societatea urmărește respectarea tuturor prevederilor legale aplicabile privind 

protecția mediului și gestionează responsabil obligațiile aferente colectării și 

reciclării deșeurilor specifice activității sale, în continuitate cu practicile și afilierea 

operațională prezentate în raportul anual anterior. 

Managementul riscurilor 

• Riscul de capital circulant – în 2025 acesta a reprezentat principalul risc 

operațional și financiar, influențând direct nivelul stocurilor, capacitatea de 

aprovizionare și ritmul de creștere comercială. 

• Riscul de concentrare comercială – în anumite perioade, o pondere relevantă a 

veniturilor a provenit de la clienți mari, aleși și pentru capacitatea lor de a 

susține un ciclu de numerar mai predictibil, inclusiv prin instrumente de 

factoring. 
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• Riscul de aprovizionare – dependența de lanțuri logistice externe, în special 

asiatice, generează presiuni privind termenul de livrare, necesarul de cash și 

expunerea la variații de cost. 

• Riscul valutar și de finanțare – achizițiile în valută și costul finanțării au continuat 

să influențeze performanța și ritmul de dezvoltare al companiei. 

• Riscul de stoc – într-un sector cu ciclu de viață scurt al produselor, nivelul 

stocurilor trebuie echilibrat permanent între disponibilitate comercială și 

protejarea lichidității. 

Răspunsul managementului în 2025 a constat în reducerea complexității 

portofoliului, optimizarea stocurilor, prioritizarea clienților și canalelor cu conversie 

de numerar mai bună, disciplină mai strictă în costuri și menținerea unei abordări 

prudente în ceea ce privește utilizarea capitalului de lucru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Bucuresti, str. Marinarilor, nr. 31, sector 1 
                                 office@abnsystems.ro 

ABN Systems International S.A. – Raport anual 2025 
 

 

9. Piața valorilor mobiliare emise de ABN și politica de 

dividend 

 

În perioada de raportare, capitalul social al societății a fost de 4.399.769,90 

lei, împărțit în 43.997.699 acțiuni ordinare, nominative, dematerializate, cu o 

valoare nominală de 0,1 lei/acțiune, tranzacționate pe piața SMT AeRO Premium a 

Bursei de Valori București, sub simbolul ABN. 

Societatea recunoaște dreptul acționarilor de a participa la rezultatele 

companiei, însă politica de dividend trebuie menținută în corelație cu 

profitabilitatea realizată, lichiditățile disponibile, nevoia de finanțare a activității 

curente și obiectivele de consolidare financiară. 

Având în vedere nivelul redus al profitului net obținut în exercițiul financiar 

2025 și necesitatea menținerii unei poziții prudente din punct de vedere al 

lichidității, Consiliul de Administrație nu va propune distribuirea de dividende 

pentru exercițiul financiar 2025, urmând să propună nerepartizarea profitului sub 

formă de dividende și păstrarea resurselor în companie. 

 

10. Fuziuni, achiziții și/sau înstrăinări de active 

Pe parcursul exercițiului financiar 2025 nu au avut loc operațiuni de fuziune, 

divizare sau achiziții în numele Societății. De asemenea, nu au avut loc înstrăinări 

de active semnificative. 
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11. Acționariat și conducerea societății 

 

Capitalul social al societății este de 4.399.769,90 RON, integral vărsat, 

împărțit într-un număr de 43.997.699 acțiuni ordinare, nominative, 

dematerializate. 

Structura acționariatului la data de referință relevantă pentru raport: 

 

Acționar Număr de acțiuni Procent 

BARBU ADIȘOR-GEORGE 18.723.362 42,5553% 

NEDELEA BOGDAN 
REMUS 

18.703.694 42,5106% 

Persoane fizice 6.494.686 14,7614% 
Persoane juridice 75.957 0,1726% 

TOTAL 43.997.699 100% 
 

Pe parcursul exercițiului financiar 2025, conducerea societății a fost asigurată de: 

• Dl. Barbu Adișor George – Director General și Președinte al Consiliului de 

Administrație; 

• Dl. Mușete Constantin – membru al Consiliului de Administrație; 

• Dl. Dorobanțu Mircea Bogdan – membru al Consiliului de Administrație; 
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12. Principii de guvernanță corporativă 
 

Societatea aplică principiile relevante de guvernanță corporativă 

corespunzătoare statutului său de emitent listat pe piața AeRO a Bursei de Valori 

București. Gradul de conformare s-a menținut în esență la un nivel similar celui 

raportat pentru anul 2024, fără modificări materiale care să schimbe profilul 

general de conformare al societății. 

Tabelul de conformare cu principiile de guvernanță corporativă relevante 

pentru emitentul listat pe piața AeRO este prezentat în continuare, pe baza 

aceleiași structuri utilizate în raportarea anuală precedentă. 
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13. Litigii 

Conducerea ABN estimează că nu există litigii în curs de desfășurare care să aibă 

efect semnificativ asupra rezultatelor sau poziției financiare a societății. În 

consecință, societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri și cheltuieli 

aferente unor astfel de litigii. 
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14. Tranzacții cu părți afiliate 
 

Definirea Părții afiliate şi a tranzacției cu partea afiliată 

Parte afiliată – O parte afiliată este o persoană sau o entitate care este afiliată 

entității care își întocmește situațiile financiare, “entitatea raportoare”  

a) O persoană sau un membru apropiat al familiei persoanei este afiliat unei entități 

raportoare dacă persoana respectivă: 

(i) deține controlul sau controlul comun al entității raportoare; 

(ii) are o influență semnificativă asupra entității raportoare; sau 

(iii) face parte din personalul-cheie din conducerea entității raportoare 

sau din conducerea unei societăți-mamă a entității raportoare. 

 

b) O entitate este afiliată unei entități raportoare dacă întrunește oricare dintre 

urmatoarele condiții: 

(i) Entitatea și entitatea raportoare fac parte din același grup (ceea ce 

înseamnă că fiecare societate-mamă, filială sau filială-membră este afiliată 

celorlalte entități). 

(ii) O entitate este o entitate asociată sau o asociere în participație a celeilalte 

entități (sau o entitate asociată sau o asociere în participație a unei entități membre 

a unui grup din care face parte și cealaltă entitate). 

(iii) Ambele entități sunt asocieri în participație ale aceleiași părți terțe. 

(iv) O entitate este o asociere în participație a unei terțe părți, iar cealalaltă 

entitate este o entitate asociată părții terțe. 

(v) Entitatea este un plan de beneficii postanagajare în beneficiul angajaților 

entității raportoare sau ai unei entități afiliate entității raportoare. Dacă entitatea 

raportoare în sine este un asemenea plan, angajatorii care finanțează planul sunt, 

de asemenea, afiliați entității raportoare. 
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(vi) Entitatea este controlată sau controlată în comun de către o persoană 

definită la punctul a); 

(vii) O persoană identificată la punctul a)(i) are o influență semnficativă 

asupra entității sau face parte din personalul cheie din conducerea entității (sau din 

conducerea unei societăți-mamă a entității). 

(viii) Entitatea, sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte, 

furnizează entității raportoare sau societății mamă a entității raportoare servicii 

legate de personalul cheie din conducerea entității respective. 

O entitate raportoare este scutită de cerințele de prezentare ale IAS 24, 

punctul 18, referitoare la tranzacțiile cu părțile afiliate și soldurile scadente, inclusiv 

angajamentele cu: 

a) cu un stat care are controlul, controlul comun sau o influență semnificativă 

asupra entității raportoare; și 

b) cu o altă entitate care este parte afiliată deoarece același stat are 

controlul, controlul comun sau o influență semnificativă atât asupra entității 

raportoare, cat și asupra celeilalte entități. 

O tranzacție cu o parte afiliată reprezintă un transfer de resurse, servicii sau 

obligații între o entitate raportoare și o parte afiliată, indiferent dacă se facturează 

sau nu un preț. 

Tranzacțiile cu părți afiliate sunt desfășurate conform termenilor echivalenți celor 

care reies din tranzacțiile desfășurate în condiții obiective. 

Tabelul “Tranzacții cu părți afiliate” prezintă valoarea totală a tranzacțiilor cu părțile 

afiliate în perioada relevantă, precum și soldurile de datorii și creanțe existente 

între părți la data raportării. Nu a fost utilizat un prag de raportare, fiind incluse 

toate tranzacțiile. 

Tranzacțiile sunt sumarizate în funcție de natura cheltuielilor/veniturilor realizate 

între părți și se bazează pe documente fiscale (facturi, chitanțe), conform 

acordurilor contractuale semnate. 

În cursul exercitiului financiar încheiat la 31 decembrie 2025, Societatea a 

desfășurat tranzacții cu următoarele părți afiliate: 



                      Bucuresti, str. Marinarilor, nr. 31, sector 1 
                                 office@abnsystems.ro 

ABN Systems International S.A. – Raport anual 2025 
 

 

 

Societate Număr de acțiuni Tara de inregistrare Natura tranzactiilor 
Happy Electronics 

Sales SRL 
Entitate cu membri cheie 

ai conducerii in comun 
Romania 

Bunuri si servicii, grup 
de TVA 

ABN Systems 
International LLC 

Entitate detinuta integral SUA Bunuri si servicii 

Concept 52 Store 
SRL 

Entitate cu membri cheie 
ai conducerii in comun 

Romania Bunuri si servicii 

 

Tabel “Tranzacții cu părți afiliate” 

*Sume in RON, valori nominale 

Datorii comerciale si alte datorii 

   Beneficiar 

Vanzator/Creditor Natura relatiei 
Descriere 
tranzactii 

ABN Systems 
International LLC 

Happy 
Electronics 
Sales SRL 

Concept 52 Store SRL 

ABN Systems 
International SA 

Actionar / Parte 
Afiliata 

Vanzari 
bunuri 

140.060,78 4.462.539,52 328.485,84 

ABN Systems 
International SA 

Actionar / Parte 
Afiliata 

 125.260,1 166.879,8 - 
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15. Principalele rezultate ale evaluării activității 
 

Rezultatele obținute în exercițiul financiar încheiat la 31.12.2025 indică 

faptul că ABN a traversat un an de ajustare și stabilizare, cu menținerea unui 

rezultat net pozitiv, cu o reducere semnificativă a datoriilor, în paralel cu ajustarea 

stocurilor și a creanțelor, și cu o EBITDA de aproximativ 342 mii.  

Comparativ cu 2024, indicatorii principali s-au prezentat astfel: 

 

Indicator 2025 (RON) 2024 (RON) 
Variație 
2025/2024 

Cifra de afaceri netă 36.154.970 47.574.957 -24.0% 

Venituri totale 36.426.030 47.708.321 -23.6% 

Cheltuieli totale 36.373.335 47.508.470 -23.4% 

Profit brut 52.695 159.851 -67.0% 

Profit net 52.695 159.851 -67.0% 

Total active 63.052.959 71.979.032 -12.4% 

Datorii 31.068.441 40.055.571 -22.4% 

Capitaluri proprii 31.984.518 31.923.460 0.2% 

Stocuri 22.016.064 26.343.160 -16.4% 

Creante 25.880.842 30.414.138 -14.9% 
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16. Analiza situațiilor financiare 

16.1. Contul de profit și pierdere 

În anul 2025, ABN Systems International a realizat venituri totale de 

36.426.030 RON și cheltuieli totale de 36.373.335 RON, rezultând un profit net de 

52.695 RON. Cifra de afaceri netă s-a situat la 36.154.970 RON, în scădere cu 

aproximativ 24.0% față de 2024. 

Scăderea cifrei de afaceri trebuie interpretată în contextul prudenței 

comerciale și financiare adoptate de management, al presiunii asupra capitalului 

de lucru și al unui nivel de stoc insuficient pentru a susține întreaga cerere 

potențială. În acest sens, evoluția din 2025 reflectă mai degrabă o alegere de 

protejare a lichidității decât o deteriorare structurală a poziției comerciale a 

companiei. 

În pofida scăderii veniturilor, compania a închis anul cu profit net pozitiv. 

Comparativ cu 2024, rezultatul net s-a redus cu 67,0%, ceea ce subliniază presiunea 

generată de nivelul activității, costurile de finanțare și necesitatea menținerii unei 

structuri comerciale și logistice funcționale. EBITDA aferentă exercițiului 2025 a fost 

de aproximativ 342 mii EUR, indicator care susține ideea că, în pofida presiunii 

comerciale și financiare, compania a continuat să genereze un nivel pozitiv de 

performanță operațională. 

 

16.2. Analiza poziției financiare 

La 31.12.2025, totalul activelor a fost de 63.052.959 RON, în scădere cu 

12.4% față de 31.12.2024. Activele imobilizate s-au situat la 12.537.830 RON, iar 

activele circulante la 48.686.212 RON. Cheltuielile în avans au fost de 1.828.917 

RON. 

Stocurile au scăzut la 22.016.064 RON, cu 16.4% sub nivelul anului anterior, 

iar creanțele s-au redus la 25.880.842 RON, în scădere cu 14.9%. Această evoluție 
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este compatibilă cu obiectivul de eliberare a capitalului blocat în active circulante 

și cu o administrare mai strictă a ciclului de numerar. 

Disponibilitățile bănești au fost de 789.306 RON, în creștere cu 22.6% față de 

2024, ceea ce indică o ușoară îmbunătățire a poziției de cash, chiar dacă nivelul 

disponibilităților rămâne redus în raport cu nevoile operaționale ale companiei. 

Datoriile totale au fost reduse la 31.068.441 RON, cu 22.4% sub nivelul anului 

2024. Capitalurile proprii au rămas stabile, la 31.984.518 RON.  

Din perspectiva investitorilor, această combinație – reducere semnificativă a 

datoriilor, capitaluri proprii stabile și profit net pozitiv – susține ideea că societatea 

a urmărit în 2025 conservarea valorii și diminuarea riscului financiar. 

Numărul mediu de salariați a fost de 30, față de 61 în 2024. Această 

modificare reflectă adaptarea structurii operaționale la realitățile comerciale și 

financiare ale perioadei. 
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DECLARATIE 
 

În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilității nr 82/1991  
 
S-au intocmit situațiile financiare anuale la 31.12.2025 pentru: 
Persoana juridică: ABN Systems International S.A. 
Județul: BUCURESTI 
Sediul Social: București, Sector 1, Str. Marinarilor nr. 31 
Cod fiscal: 14988404 
Registrul Comerțului: J2002011024400 
Forma de proprietate: Societate pe Acțiuni 
Cod CAEN:  4652 
Descriere CAEN: Comerț cu ridicata de componente și echipamente electronice și 
de telecomunicații 
Președintele Consiliului de Administrație, Barbu Adișor George, își asumă 
răspunderea pentru întocmirea situațiilor financiare anuale la 31.12.2025 și 
confirmă că: 

a) Politicile contabile utilizate Ia întocmirea situațiilor financiare anuale sunt 
în conformitate cu reglementările contabile aplicabile. 

b) Situațiile financiare anuale oferă o imagine fidelă a poziției financiare, 
performanței financiare și a celorlalte informații referitoare la activitatea 
desfășurată. 

c) Persoana juridică își desfășoară activitatea în condiții de continuitate. 
 

Președintele Consiliului de Administrație, Barbu Adișor George, înaintează 
spre analiză și propune spre aprobarea Adunării Generale Ordinare a Asociaților 
situațiile financiare întocmite la 31.12.2025: 
• Bilanțul; 
• Contul de profit și piedere; 
• Notele explicative la situațiile financiare; 
• Raportul administratorului; 
• Raportul auditorului statutar independent. 
 
 
Presedintele CA 
Semnătura, 
Barbu Adișor George 









































































PREMIUM AUDIT CONSULTING SRL 

Către	Acționarii/Asociații	

S.C.	ABN	SYSTEMS	INTERNATIONAL	S.A.

RAPORTUL	AUDITORULUI	INDEPENDENT		

Către:	S.C.	ABN	SYSTEMS	INTERNATIONAL	S.R.L.	

Opinie	

1. Am	auditat	situațiile	financiare	ale	S.C	ABN	SYSTEMS	INTERNATIONAL	S.A.(Compania),	care	cuprind	bilanțul
la	 data	 de	 31	 decembrie	 2025,	 contul	 de	 profit	 și	 pierdere,	 situația	modificărilor	 capitalului	 propriu,	 situația
fluxurilor	de	numerar	pentru	exercițiul	financiar	încheiat	la	această	dată	și	notele	la	situațiile	financiare,	inclusiv
un	sumar	al	politicilor	contabile	semnificative	și	alte	note	explicative.

Total	active:	

Capitaluri	proprii	

Rezultatul	net	al	exercițiului	financiar	

61.224.042	 RON	

31.984.518	 RON	

52.695	 RON	

2. În	opinia	noastră,	situațiile	financiare	anexate	oferă	o	imagine	fidela	a	poziției	financiare	a	Societății	la	data	de
31	 decembrie	 2025	 precum	 și	 a	 rezultatului	 operațiunilor	 sale	 și	 a	 fluxurilor	 de	 trezorerie	 pentru	 exercițiul
financiar	încheiat	la	aceasta	dată	în	conformitate	cu	Ordinul	Ministrului	Finanțelor	Publice	nr.	1802/2014	pentru
aprobarea	Reglementarilor	contabile	privind	situațiile	financiare	anuale	individuale	și	situațiile	financiare	anuale
consolidate,	cu	modificările	ulterioare	(„OMFP	nr.	1802/2014”).

Baza	pentru	opinie	

3. Am	desfășurat	auditul	nostru	în	conformitate	cu	Standardele	Internaționale	de	Audit	(„ISA”).	Responsabilitățile
noastre	în	baza	acestor	standarde	sunt	descrise	detaliat	în	secțiunea	Responsabilitățile	auditorului	într-un	audit	al
situațiilor	 financiare	 din	 raportul	 nostru.	 Suntem	 independenți	 față	 de	 Companie,	 conform	 Codului	 Etic	 al
Profesioniștilor	Contabili	(Codul	IESBA)	emis	de	Consiliul	pentru	Standarde	Internaționale	de	Etică	pentru	Contabili,
așa	cum	a	fost	adoptat	și	implementat	în	România	de	Camera	Auditorilor	Financiari	și	ne-am	îndeplinit	celelalte
responsabilități	etice,	conform	Codului	IESBA.	Credem	că	probele	de	audit	pe	care	le-am	obținut	sunt	suficiente	și
adecvate	pentru	a	furniza	o	bază	pentru	opinia	noastră	cu	rezerve.

Alte	aspecte:	
4. Situațiile	financiare	ale	Societății	de	la	31.12.2025	au	fost	auditate.	Chiar	dacă	noi	am	făcut	teste	de	audit	prin
care	să	ne	asigurăm	de	corectitudinea	soldurilor	și	comparativelor,	noi	nu	am	obținut	probe	de	audit	adecvate	și
suficiente	care	să	ne	ofere	o	asigurare	că	acestea	ar	fi	eronate	fie	datorită	fraudei	fie	datorită	erorii.

Alte	informații	–	Raportul	administratorilor	
5. Administratorii	 sunt	 responsabili	 pentru	 întocmirea	 și	 prezentarea	 raportului	 administratorilor	 în
conformitate	cu	cerințele	OMF	1802,	punctele	489-492,	 raport	care	să	nu	conțină	denaturări	 semnificative,	 și
pentru	 acel	 control	 intern	 pe	 care	 conducerea	 îl	 consideră	 necesar	 pentru	 a	 permite	 întocmirea	 raportului
administratorilor	 care	 să	 nu	 conțină	 denaturări	 semnificative,	 cauzate	 de	 fraudă	 sau	 eroare.	 Raportul
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administratorilor	 prezentat	 în	 anexă	 nu	 face	 parte	 din	 situațiile	 financiare.	 Opinia	 noastră	 asupra	 situațiilor	
financiare	nu	acoperă	raportul	administratorilor.	
	
În	legătură	cu	auditul	nostru	privind	situațiile	financiare,	noi	am	citit	raportul	administratorilor	anexat	situațiilor	
financiare,	(note	explicative)	de	la	pagina	01	la	pagina	13,	și	raportăm	că:	
a)	 în	 raportul	 administratorilor	 nu	 am	 identificat	 informații	 care	 să	 nu	 fie	 consecvente,	 în	 toate	 aspectele	
semnificative,	cu	informațiile	prezentate	în	situațiile	financiare;	
b)	 raportul	administratorilor	include,	în	toate	aspectele	semnificative,	informațiile	cerute	de	OMF	1802,	punctele	
489-492;	
c)	 pe	baza	cunoștințelor	și	 înțelegerii	noastre	cu	privire	 la	Societate	și	 la	mediul	acesteia,	dobândite	 în	cursul	
auditului	situațiilor	financiare	pentru	exercițiul	financiar	încheiat	la	data	de	31	decembrie	2025,	nu	am	identificat	
informații	incluse	în	raportul	administratorilor	care	să	fie	eronate	semnificativ	
	

Responsabilitățile	conducerii	și	ale	persoanelor	responsabile	cu	guvernanța	pentru	situațiile	financiare	

6.	Conducerea	este	responsabilă	pentru	 întocmirea	situațiilor	 financiare	 în	conformitate	cu	OMF1802/2014	și	
pentru	 acel	 control	 intern	 pe	 care	 conducerea	 îl	 consideră	 necesar	 pentru	 a	 permite	 întocmirea	 de	 situații	
financiare	lipsite	de	denaturări	semnificative,	cauzate	fie	de	fraudă,	fie	de	eroare.	

7.	În	întocmirea	situațiilor	financiare,	conducerea	este	responsabilă	pentru	aprecierea	capacității	Companiei	de	
a-și	continua	activitatea,	prezentând,	dacă	este	cazul,	aspectele	referitoare	la	continuitatea	activității	și	utilizând	
contabilitatea	pe	baza	continuității	activității,	cu	excepția	cazului	în	care	conducerea	fie	intenționează	să	lichideze	
Compania	sau	să	oprească	operațiunile,	fie	nu	are	nicio	altă	alternativă	realistă	în	afara	acestora.	
8.	 Persoanele	 responsabile	 cu	 guvernanța	 sunt	 responsabile	 pentru	 supravegherea	 procesului	 de	 raportare	
financiară	al	Companiei.	
	
Responsabilitățile	auditorului	într-un	audit	al	situațiilor	financiare	
9.	Obiectivele	noastre	constau	în	obținerea	unei	asigurări	rezonabile	privind	măsura	în	care	situațiile	financiare,	
în	ansamblu,	sunt	lipsite	de	denaturări	semnificative,	cauzate	fie	de	fraudă,	fie	de	eroare,	precum	și	în	emiterea	
unui	 raport	 al	 auditorului	 care	 include	 opinia	 noastră.	 Asigurarea	 rezonabilă	 reprezintă	 un	 nivel	 ridicat	 de	
asigurare,	 dar	 nu	 este	 o	 garanție	 a	 faptului	 că	 un	 audit	 desfășurat	 în	 conformitate	 cu	 ISA-urile	 va	 detecta	
întotdeauna	o	denaturare	semnificativă,	dacă	aceasta	există.	Denaturările	pot	fi	cauzate	fie	de	fraudă,	fie	de	eroare	
și	sunt	considerate	semnificative	dacă	se	poate	preconiza,	în	mod	rezonabil,	că	acestea,	individual	sau	cumulat,	
vor	influența	deciziile	economice	ale	utilizatorilor,	luate	în	baza	acestor	situații	financiare.	
10.	 Ca	 parte	 a	 unui	 audit	 în	 conformitate	 cu	 ISA-urile,	 exercităm	 raționamentul	 profesional	 și	 menținem	
scepticismul	profesional	pe	parcursul	auditului.	De	asemenea:	

• Identificăm	și	evaluăm	riscurile	de	denaturare	semnificativă	a	situațiilor	financiare,	cauzată	fie	de	fraudă,	
fie	de	eroare,	proiectăm	și	executăm	proceduri	de	audit	ca	răspuns	la	respectivele	riscuri	și	obținem	probe	
de	audit	suficiente	și	adecvate	pentru	a	furniza	o	bază	pentru	opinia	noastră.	Riscul	de	nedetectare	a	unei	
denaturări	semnificative	cauzată	de	 fraudă	este	mai	ridicat	decât	cel	de	nedetectare	a	unei	denaturări	
semnificative	 cauzată	 de	 eroare,	 deoarece	 frauda	 poate	 presupune	 înțelegeri	 secrete,	 fals,	 omisiuni	
intenționate,	declarații	false	și	evitarea	controlului	intern	;	

• Înțelegem	controlul	intern	relevant	pentru	audit,	în	vederea	proiectării	de	proceduri	de	audit	adecvate	
circumstanțelor,	 dar	 fără	 a	 avea	 scopul	 de	 a	 exprima	 o	 opinie	 asupra	 eficacității	 controlului	 intern	 al	
Companiei	;	

• Evaluăm	gradul	de	adecvare	a	politicilor	contabile	utilizate	și	caracterul	rezonabil	al	estimărilor	contabile	
și	al	prezentărilor	aferente	realizate	de	către	conducere	;	

• Formulăm	o	concluzie	cu	privire	la	gradul	de	adecvare	a	utilizării	de	către	conducere	a	contabilității	pe	
baza	continuității	activității	și	determinăm,	pe	baza	probelor	de	audit	obținute,	dacă	există	o	incertitudine	
semnificativă	cu	privire	 la	evenimente	sau	condiții	 care	ar	putea	genera	 îndoieli	 semnificative	privind	
capacitatea	Companiei	de	a-și	continua	activitatea.	În	cazul	în	care	concluzionăm	că	există	o	incertitudine	
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semnificativă,	 trebuie	 să	 atragem	 atenția	 în	 raportul	 auditorului	 asupra	 prezentărilor	 aferente	 din	
situațiile	 financiare	 sau,	 în	 cazul	 în	 care	 aceste	 prezentări	 sunt	 neadecvate,	 să	 ne	 modificăm	 opinia.	
Concluziile	noastre	se	bazează	pe	probele	de	audit	obținute	până	la	data	raportului	auditorului.	Cu	toate	
acestea,	evenimente	sau	condiții	viitoare	pot	determina	Compania	să	nu	își	mai	desfășoare	activitatea	în	
baza	principiului	continuității	activității.	

11. Comunicăm	persoanelor	responsabile	cu	guvernanța,	printre	alte	aspecte,	aria	planificată	și	programarea	în 
timp	a	auditului,	precum	și	principalele	constatări	ale	auditului,	inclusiv	orice	deficiențe	ale	controlului	intern	pe 
care	le	identificăm	pe	parcursul	auditului.

S.C.	PREMIUM	AUDIT	CONSULTING	S.R.L.
Autorizație	CAFR	1260/07.09.2015

Prin		
IVAN	ANY	VASILICA	
Auditor	financiar	înregistrat	la	
Camera	Auditorilor	Financiari	din	România	cu	nr.	4963/29.01.2015	

București,	18.Aprilie.2026	




